sea cátra cei'a-lalti din tractulu Branului si alu II-lea alu Fagarasiului si-a esprimau nemultiamirea sea pretopopésca intr'unu modu pré puteau demou de unu omu crescutu! (Va urmá.)

Varietáti.

* * Insciintiare. La scólele centrale románe gr. or. din Brasiova se incepe anulu scol. 1873/4 cu 1/13 Septembrie 1873.

Directiunea scolara.

Concursu.

Statiunea de invetiatoriu la scól'a populare gr. res. din Turnisioru lánge Sabiu, impreunata cu unu salariu anuale de 142 fl. 50 xr. v. a. 3 stángini de lemne de focu din care se incaldiesce si scól'a si cuartiriu naturalu in edificulu scólei, au devenitu vacanta.